



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 7. SIERPNIA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 31. Lipca.

Sesja Seymowa dnia 29. Lipca.

Po Zagaieniu Sesji przez J. Pana Marszałka Seymowego, JP. Łobarzewski Czerniechowski dopraszać się zaczął o wzięcie do Decyzji Projektu przez siebie podanego, względem *Prorogacyi Seymu*, dla zakończenia rozpoczętych materyi.

Natychmiast wielu JJ. PP. Seymujących stawało z Opozycją przeciwko takowemu Projektowi, dopraszając się raczey *Limity Seymu*, a to końcem oczekiwania na zakończenie zupełnie rozpoczętych Negocjacyi z Dworem *Peterzburskim*, y rozpoczęzania Negocjacyów z Dworem *Berlińskim*. Drudzy Posłowie dopraszali się o Decyzją Projektu JP. Czerniechowskiego, względem *Prorogacyi Seymu*, przekła-

dając, iż wiele jest gwałtownych materyi, potrzebiących rychłego Zarządzenia, a fszczegulniey co do Woyska, które niebędąc płatne, może stać się Kraiowi uciążliwe.

JP. Ożarówski Kaszt: *Woynic*: iako Reymentarz, w Głosie swoim przekładał, iż konieczna jest potrzeba obmyślenia Funduszu na toż Woysko; radził, aby JJ. PP. Ministrowie Negocjowali z JP. Ambasadorem *Rosyjskim* o powrócenie zbranych Dochodów Skarbowych w tym Kraiu, który przez Woysko *Rosyjskie* jest zagarnięty.

Król Jmć toż samo w Głosie swoim oświadczył: Ażeby Fundusz na Woysko był obmyślony, y że trzeba na to czasu, a zatym trzeba *Prorogacyi Seymu*; a przytym, y innych wiele jest okoliczności potrzebiących rychłego zarządzenia; doradzał zalecenie JJ. PP.

Kancelerzom, iżby z JP. Ambassadorem *Rosyjskim* traktowali o powrót zabranych Dochodów Rzeczpltey w Kraiu zagarniętym.

JP. *Mikorski Wyszogrodzki* z wie-
lą innemi Posłami, przeciwil się tra-
ktowaniu z JP. Ambassadorem o Docho-
dy zabrane Rzpltey przed zakończe-
niem Negocyacyi z Dworem *Peterz-
burskim*, ażeby przez traktowanie o
też Dochody, wcześniej nieratyfikować
Zabiorów Kraiów Rzpltey.

JP. *Młodzianowski Rożański* mo-
wiąc do materyi opłaty Woyska, do-
radzał, ażeby sami tylko Gemeyni y
Niżsi Officerowie opłacani byli; zaś
Sztabowi Wyższemu y Urzędnikom Cy-
wilnym; ażeby opłata zatrzymana była
do dalszego czasu. Tenże na ustano-
wienie nowych Podatków nie pozwalał.
Mówił przytym, iż mogą Reymentar-
rze y z swojego Dochodu zastąpić
Woyska Opłatę tymczasem, tak iak u-
czynił w Roku 1764. Xiążę *Czartoruski*
Wojewoda *Ruski*, będący na ówczas
Reymentarzem, który z swojego Docho-
du Woysko opłacił.

JX. Biskup *Instantski* w Głosie
swoim wyraził, iż gdy w terażniey-
szym czasie, nie podług dobrej woli,
ale podług musu czynić trzeba, za-
czym lubo uznać być rzeczą przyzwoi-
tą, aby *Limita Seymu* nastąpiła, wszelako
jest za *Prorogacyą Seymu*, dla zara-
dzenia wielu potrzebom, a szczegul-
niey dla obmyślenia Funduszu na o-
płatę Woyska, ile że już na Woysko
Litewskie Brat tegoż JP. Hetman *W.
Litt:* z własnego Majątku Czterykroć
Sto Tylicy Zło: *Polskich* awansował.
JP. *Tyszkiewicz* Marszałek *W. Lit:* o-
świadczył potrzebę *Prorogacyi Seymu*,
dla ustanowienia iakiegożkolwiek Rzą-
du, dla obrachunku Kafs wszystkich
Skarbowych y Wojewódzkich, dla wey-
rzenia w Administracye Magistratur;
a lubo jest y był zawsze za Woyskiem,

y żąda, aby toż Woysko opłacone by-
ło, wszelako, iako Obywatel *Litewski*,
żąda pierwiey wiedzieć, iakie toż Woys-
ko stosunek z Rządem mieć będzie, a-
by Obywatelowi uciążliwe niebyło.

Gdy znowu liczne y długie po-
wstały spory, iednych żądających *Li-
mity*, drugich *Prorogacyi Seymu*, na-
koniec Propozycya uformowana zosta-
ła, na iak długo Seym ma być *Pro-
rogowany?* Zaty m większością zdał
Prorogacya Seymu do dni piętnastu,
zadecydowaną została. Sesiya solwowa-
no na dzień następujący.

Sesya Seymowa dnia 30. Lipca.

JP. Marszałek Seymowy w Zaga-
ieniu swoim dopraszał się, ażeby te Pro-
iekta do Decyzyi wzięte zostały, któ-
re koniecznie decydować potrzeba. JP.
Drewnowski Łomżyński dopraszał się o
wzięcie do Decyzyi swojego Proiektu
dania mocy *Deputacyi* do Nogocyo-
wania z Królem *Pruskim*. JP. *Miko-
rski Wyszogrodzki* przeciwiając się ta-
kowemu Proiektowi, upraszał o decy-
zyą swojego Proiektu, iżby JJ. PP.
Pieczętarze zapytali się JP. Posła *Pru-
skiego*, czyli Król Jmć *Pruski* dotrzy-
muie *Traktatu* w Roku 1773. y *Alian-
su* z Rzeczpospolitą niedawno zawar-
tego?

Natychmiał długie y liczne z te-
go powstały spory. JJ. PP. *Miączyński
Lubelski, Włodek Rawski, Podhor-
ski Czerniechowski*, o Decyzya Proie-
ktu JP. *Drewnowskiego* upraszali; zaś
JJ. PP. *Suchodolski* Kasztelan *Smoleń-
ski, Skarżyński Łomżyński, Choynow-
ski Wiski, Bogucki Wyszogrodzki,
Kulwiec Wileński* Posłowie, y inni do-
magali się nieodwłoczney Decyzyi Pro-
iektu JP. *Mikorskiego*.

Gdy takowe trwały spory, JP.
Marszałek Seymowy doniośł, iż w tym
momencie odebrał *Note* od JP. Amba-
sadora *Rosyjskiego*. Czytał JP. Sekre-

tarz tę Notę w następujących słowach:

„Niżej podpisany Extraordynaryjny y Pełnomocny Wielki Posel Najjaśniejszey Imperatorowej Jejmości *Wszelch Rosyi*, biorąc z rozkazu Najłaskawszej swojej Monarchini, żywe uczestnictwo w skutku Negocyacyi JP. *Bucholtzowi* Posłowi Extraordynaryjnemu y Mistrzowi Pełnomocnemu Najjaśniejszego Króla *Imci Pruskiego* zleconych, niemógł widzieć bez ubolewania, że się codziennie czynią zatamowania w obradach Seymowych względem wydania Instrukcyi y Plenipotencyi potrzebney, których rzeczony Minister żądał już przez swoją Notę de die 9. (ao.) tego Miesiąca, a które dotąd jeszcze nie są uchwalone. Tym sposobem Sessya wczorajsza wcale była firwoniona, iak wielu innych Sessyi, na których roztrząsane obiekta, żadnego niemią związku z rzezoną tak ważną materyą. Niżej podpisany, obawiając się, ażeby jeszcze tak dzisiejsza Sessya, iako też może y wielu innych na niczym nie spełzły, widzi siebie przymuszonymi oświadczyć Najjaśniejszym na Seym Skonfederowany Zgromadzonym Stanom, że ma rozkaz nalegać o pretkie rozpoczęcie Negocyacyi z JP. Ministrem *Pruskim*, y o uchwalenie bez żadney zwłoki Instrukcyi y Plenipotencyi należytey. — Działo się w *Grodnie* dnia 19. (30. Lipca 1793. Roku. *Jakob de Siewers.*

Po przeczytaniu tej Noty, znowu też same powstały długie y liczne spory.

JP. *Mikorski* podał Propozycyą od siebie *ad Turnum*, czyli-iego Projekt ma być wzięty do Decyzyi, lub nie? JP. *Łoborzewski Czerniech*: oświadczył, iż Projekt takowy nie czyni żadnego zaradzenia łowski Oyczyzny, bo Król *Pruski* może powiedzieć, iż w *Polszcze* byli y są *Jakobini*. Na to JP. *Mikorski* odpowiedział, że jeżeli Król *Pruski* iakowych pokaze *Jakobinow*, to ich iemu darujemy, a w tym darze zapewne zgodzi się y JP. *Czerniechowski*.

JP. *Rokosowski Bełski* stawiając za Projektem JP. *Drewnowskiego*, aby był wzięty do Decyzyi, podał od siebie Propozycyą *ad Turnum* w tej mierze.

Lecz znowu z tego powstały spory. Dopraszano się o czytanie Prawa

Roku 1768. o *Porządku Seymowania*.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy takowe Prawo, po którego przeczytaniu, gdy jeszcze nie ustawały spory, Król Jmć doradzał, aby podług Prawa, *Stany* postąpić chciały *Turnuiąc* między Propozycyami. Po długich żwawych y uporczywych sporach, nakoniec JP. Marfza: Seymo: ogłosił Propozycyą *ad Turnum* takową: „Czyli ma być „ Propozycya przyjęta JP. *Mikorskiego* „ *Wyszogrodz*: względem przyjęcia iego „ Projektu; Czyli Propozycya JP. *Rokosowskiego Bełskiego*, względem czytania y decydowania Projektu JP. *Drewnowskiego Łomżeńskiego*? Szedł *Turnus*; po którego zakończeniu, JP. Marfzałek Seymowy doniósł, iż *Paritas* w zdaniach okazała się, tak za Propozycyą JP. *Mikorskiego* Wotow 53. y za Propozycyą JP. *Rokosowskiego* Wotow 53.

Zaczyn Krol Jmć, wezwawszy *Ministerium* do siebie, rezolwował *Paritatem* za Propozycyą JP. *Rokosowskiego*, temi słowy: „ Dogadzaiąc o „ bydwom stronom, niech górę bierze „ Propozycya JP. *Bełskiego*; ale razem „ mieć chce, ażeby stosownie do my „ śli Projektu JP. *Mikorskiego*, JJ. PP. „ Kanclerze zapytali się JP. Posła *Pruskiego*, czyli Król *Pruski* dotrzymuje „ *Aliansu* y *Traktatu*? „ Sessyą solwowano na dzień następujący.

Z *Frankfurtu* d. 23. *Lipca*. Na dniu 19. tego Miesiąca, *Francuzi* pod *Generałem Houchard* usiłowali w 70,000. *Woylka* przedrzeć się gwałtem, na dawanie odsieczki *Moguncyi* obleżoney; ale zostali przez *Xiążęcia Brunświckiego* wstecz za sratą od 4,000. swych *Zołnierzy*, odpartemi nazad, lubo *Xiąże Brunświcki* więcej iak 40,000. *Woylka* nie miał. To niepomyślnie dla *Francuzow* zdarzenie, przyłożyło się bez wątpienia do zawarcia *Kapitulacyi* względem poddania *Moguncyi*; lu-

bo inni twierdzą, że zakłócenia między *Francuskim* Garnizonem, (gdzie już do krwawey bitwy przyszło między Partjami) rzeszoną Kapitulacją przyspieszyły.

Z *Karlsruhe* d. 19. Lipca. Właśnie teraz doszła tu wiadomość, że Xiążę *Brunswicki*, y pod nim nasz Xiążę *Ludwik de Baden*, nacierających *Francuzow*, którzy na Odsiecz *Moguncyi* trzema Kolumnami przy *Landstuhl*, *Biponce*, y *Kaiserlautern* przedrzeć się usiłowali, poraził y odparł. Na tey Bitwie 5,000. *Francuzow* z okładem miało poledź zabitych; ale y *Niemcow* to Zwycięstwo kosztowało do kilku tysięcy *Zołnierzy* utraconych.

Gaston Komendant *Royalistów* w Departamencie *la Vendée*, żądał przed tygodniem, iak głoszono, od Korpusu *Woyłka* Xiążęcia *de Condé* przyślania do niego ze dwudziestu *Officerow* doświadczonych; których niezwłocznie zaraz mu posłano.

Z Obozu przed *Valenciennes* dnia 16. Lipca. Dowiedziawszy się *Francuski* General *Custine* o żalonym stanie Fortecy *Valenciennes*, namienił Xiążęciu *de Cobourg*, iż życzyłby, ażeby pewna Pani będąca w ciąży, interesująca *Custina*, z Fortecy była wolno przepuszczona. Pozwolono na to, y z tey okazji posłano *Trebacza* do Fortecy, dla wynalezienia Pani namienioney. Przy tym zdarzeniu zachodziły znowu *Negocjacje* względem poddania Fortecy, do godziny 2. po południu przeciągnione; ale te zerwały się potym. Około godziny 3. zaczęło się na nowo *Strzelanie* żwawe, które około godziny 6. ustało znowu. Z obrotow y krzątania się, przy Sztapie *Generalnym*, domyślają się, że *Konferencje* na nowo zostały rozpoczęte.

Z *Austryackich Niderlandów* d. 17. Lipca. *Armia* *Obserwacyjna* pod *Hrabią de Clairfait*,

na zakłócenie *Obleżenia Fortecy Valenciennes* przeznaczona, uczyniła obrot ku *Quesnoy* dla położenia przelaskody ku *Ziednoczeniu* się pewnego *Korpusu* *Woyłka* *Nieprzyjacielskiego* w okolicy *Givet*, z częścią *Armii Custina*. *Francuzi*, podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, usiłują wtargnąć do *Belgium* na *Namur*, dla uczynienia z tey strony dywersyi filney; tymczasem zaś drugie *Korpus* *Woyłka* *Francuskiego*, z innej strony na wtrócenie do *Of-Flandryi* ma być przeznaczone. Pierwsza ich *Proba* w nocy z dnia 10. na 11. *Lipca* od strony *Maubeuge* nie polżykowała się. *Francuzi* w iednymże czasie pięcią Kolumnami razem atakowali *Szeręg* *Fortpocztów* *Cesarzkiego* *Generała Latour*. Kolumna pierwsza zajęła *Stanowisko* przy *Hantes* nieosładzone, bez trudności, ale ze świtaniami została znowu zsmiąd wyparta nazad. Druga obróciła swóy marsz na *Salmagne*; trzecia zaś z niemacka rzuciła się na przyległy w bliskości *Szaniec*, który nie był w możności opierania się Sile tak znacznie przewyższającej. Jednakże *Kompania* od *Reymentu* *Stein* przybiegłszy na *Sukkurs* owey *Reducie*, nieustraszenianarła na Kolumnę *Nieprzyjacielską*, y przymusiła ją z stratą 51. w zabitych, y 85. w *Jęciach* *Francuzach* do ucieczki. Kolumna czwarta godziła przeciwko *środkowi* *Woyłka* *Cesarzkiego*, y piąta uderzyła na prawe skrzydło *Woyłka* także *Cesarzkiego* przy *Donzies* y *Lamoite*. Lecz *Cesarzki* *Major* *Keglewicz* z *Huzarami* swemi od *Reymentu* *Blankenstein* natarczywie natarł na *Nieprzyjaciela*, zabił *Kommandanta* y 30. *Gemeynow*, tudzież rozproszył innych. *Nieprzyjaciel* zokrawił więcej niż 100. zabitych swoich na placu, y iednego *Pułkownika*, iednego *Kapitana*, y 107. *Francuzow* w niewolę wzięto. *Cesarzcy* mieli tylko 11. zabitych y 25. raniomych, a 36. *Zołnierzy* *Cesarzkich* dostało się do *Nieprzyjaciela* za *Jęciow*.

Między *Bergues* y *Rousbrugge* we *Flandryi*, *Cesarzki* *Major* *Utz* od *Reymentu* *Blankenstein*, y *Kapitan* *Stanger* od *Reymentu* *Grün-Laudon*, na dniu 7. tego *Miesiąca*, atakowali *Korpus* *Nieprzyjacielskie* od 800. *Francuzow* przy *Of-Capelle* za *Szańcami* rozłożone, y toż *Korpus* z stratą 100. *Francuzow* wyparli z *Szańców*. *Cesarzcy* mieli tylko z swoiey strony 9. zabitych y 12. raniomych.

Na dniu 13. *Lipca* pewne *Korpus* *Pruskiego* *Woyłka* atakowało *Poczty* *Nieprzyjacielskie* przy *Pont a Marque*, y po silnym opieraniu się, przy którym nie mało krwi wylano, do ucieczki je przymusiło.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 7. SIERPNIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 7. Sierpnia. Jmć Xiądz Antonin Przedwoiewski, z Zakonu *S. J. XX. Kapucynów*, Biskup *Bolineński*, Kawaler Orderu *S. Stanisława*, po trzydniowej tylko chorobie, życie swe pobożnie zakończył w tuteyszej Stolicy, dnia 3. tego Miesiąca, w Roku 66. wieku swego. Był w swym Zakonie przez lat 20. sprawując chwalebnie Urzędy, Kaznodziejski, Lektorski, po dwa razy Kustofza Generalnego, y Prowincyała. Na Biskupstwie żył lat 25. Czując się być słabym, przyzwał Kapłana z Zakonu swego *Kapucyńskiego*, od którego z wielką pobożnością został *SS. Sakramentami* opatrzony. Przed śmiercią żądał, ażeby Ciało jego, w Grobie tuteyszych *JJ. XX. Kapucynów* było pogrzebione; co też dnia 5. tego Miesiąca ułuteczniono. *Exekwie Uroczyste* w tymże Kościele mają wkrótce nastąpić.

W przeszłych Gazetach donieśliśmy, iż z woli *Stanow Scymuigcych* podana była *Nota JP. Ambassadorowi Rosyjskiemu*, względem oddalenia żądanej od Dworu *Berlińskiego* *Ceszyi Kraiów Polskich*; teraz kładniemy tu całkowicie pomienioną *Notę*, razem z *Odpowiedzią JP. Ambassadora Rosyjskiego*.

Nota do JW. Ambassadora Rosyjskiego.

„Niżey podpisani z rozkazu wyraźnego *IKMci y Stanów* pod *Związkiem Konfederseyi* na *Seym Zgromadzonych*, mają honor przelozyc *JW. Posłowi Wielkiemu Extraordinarynemu y Felnomocnemu Najisniejszey Imperatorowey Caley Rosyi*, widoczne powody zdolne do oddalenia żądanej *Imieniem Dworu Berlińskiego* *Ceszyi Kraiów Rzpltey*, przez *Woylka Pruskie* w Roku terszniejszym obiętych.

Wiadomo jest, że *Traktaty 1773. y 1790.* nietylko zapewniaią *Rzpltey* od Dworu *Berlińskiego* *Posseszyą* tychże *Kraiów*, lecz nawet gwarantują ich obronę.

Zadne ubliżenie ze strony *Polskiej* tym *Traktatom*, nie jest, y nie może być okazane, a naprzeciw *Rzplta* od Roku 1773. nieprzesławała w częstych *Notach* czynić *Reklamacye* o wyrażne im uchybienia y niedopełnianie ze strony Dworu *Berlińskiego* *Opisów* w różnych *Artykułach Traktatu 1773.* który zapewnia *Obywatelom Rzpltey Polskiej* wolny handel we wszystkich *Państwach N. Króla Jmci Pruskiego*, y tranzyt podobnież wolny wszelkich *Produktów Polskich* przez *Kraie Pruskie* do innych dalszych.

Dzielo 3. *Maja*, nie może także być przytaczane od Dworu *Berlińskiego* za powód *Zaboru Kraiów Rzpltey*, gdyż są *Autentyczne dowody* naywyraźniejszey *approbacyi* tego *Dziela* ze strony *Króla Jmci Pruskiego*, który oświadczał nawet, iż w nim *znaydnie* swe *wissne dogodności*.

Co do zarzutu *Jakobinizmu*, doskatecznie inż tyłu *poprzedniczemi* *odpowiedziami* dowie-

dzionym zostało, iż ta tak szkodliwa Nauka, nigdy w łonie Narodu *Polkiego* miejsca nieznalazła, y że Rząd *Polski* przedsiębrał nayostrzejsze y naykuteczniejsze środki dla przeszkodzenia, iżby ta Nauka w *Polszcze* się nierozkrzewiała za staraniem Emissaryuszów iakichkolwiek, którzyby do tego celu użyci być mogli.

Stany Seymujące Rzpltey, zosiłając ztym w przekonaniu, iż żadnego niedały powodu Królowi Jmci *Pruskemu*, którzyby go mógł autoryzować do Zaboru Kraiów *Polkich* przez Woyfka tego obiętych: zlecily wyraźnie niżej podpisanym, iżby przez *Notę* w przełożeniach isknyuślniejszych udali się do Nayaśniejszey Imperatorowey Jeymości, tey Wielkomyślney y Sprawiedliwej Monarchini z prozbą, ażeby raczyła skutecznie przez wysokie wdanie swoje do Króla Jmci *Pruskiego*, odwrócić niezczęścia, któręmi *Polska* bez żadney winy ze strony Iwoicy widzi się zagrożoną y iuż otoczoną.

Stany Seymujące z tym większym zaufaniem niosą prozbę do Nayaś: Imperatorowey Jeymości, iż iuż świeże dały dowody tak znakomitey dla tey Monarchini ufaości y powolności.

W tym przełożeniu, niżej podpisanani dopełniają wyraźne rozkazy, które odebrali od JKMci y Stanów Seymujących.,

Nota Odpowiednia JW. Ambasadora Rosyjskiego.

Niżej podpisyany Extraordynaryiny y Pełnomocy Wielki Posel Nayaśniejszey Imperatorowey Jeymości *Wszecb Rosyi*, natychmiast odpowiada na *Notę* pod dniem dzisiejszym podaną, a z deliberacyi wczorayszey Nayaśniejszych na Seym Skonfederowany Zgromadzonych Stanów wypadła, przez którą Stany żądają przyczynienia się Nayaśniejszey Imperatorowey Jeymci do Negocyacyi mającey się rozpocząć z Ministrem Nayaśniejszego Króla Jmci *Pruskiego*. Lubb ten nowy dowód zupełney Nayaśniejszych na Seym Skonfederowany Zgromadzonych Stanów ufaości w Nayaś: Iego Monarchini jest dla niżej podpisanego nader chlubny; stoli on niemoże bez nadwreżenia Iwoicy *Instrukcyi*, iako też świeżo nadeślaneych naywyraźniejszych rozkazów, skłonić się na żadną zwłokę względem rozpoczęcia Negocyacyi żądaney nietylko przez Ministra Nayaśniejszego Króla Jmci *Pruskiego*, ale też oczywiście nawet przez samego niżej podpisanego w różnych *Notach* przez niego podanych od początku Seymu, zwłaźcżąc zaś przez *Notę* de die 17. (28) *Czerwca* podpisaną w spólnie z Ministrem Nayaś: Króla Jmci *Pruskiego* w wyrazach barzo isknych.

Niżej podpisanany widzi siebie więc w powinności, oświadczyć, bez wahania się Nayaśniejszym na Seym Skonfederowany Zgromadzonym Stanom, że nie masz dla nich innego środka do powzięcia, nad ten, ażeby rozkazać rozpocząć bez straty czasu Negocyacyą z Ministrem *Pruskim*, uścianając też samę *Deputacyą* *Instrukcyą* y Plenipotencyą należytą. Łatwości, które Nayaśniejsze Stany okazały w biegu Negocyacyi z Dworem *Berlińkim*, będą służyć naturalnie miarą do przyczynienia się, które Nayaśniejsza Imperatorowa Jeymość będzie łożyla ze skwapliwością, ażeby urządzić tak wazne dla Nayaśniey: Rzeczypltey interessa.

Też same łatwości będą oraz służyć do sklonienia N. Króla Jmci *Pruskiego* do okazania chęci życziwych względem obiektów Handlu y innych, które mogą być podane przez *Deputacyą* w biegu Negocyacyi.

Jest tedy w istocie naygłówniejszym dla Rzpltey interessem, ażeby Nayaśniejsze na Seym Skonfederowany Zgromadzone Stany uchwały natychmiast *Instrukcyą* y Plenipotencyą należytą, końcem rozpoczęcia rzeczoney Negocyacyi z Ministrem N. Króla Jmci *Pruskiego*.

Niżej podpisanany, kończy upewnieniem Nayaśniejszych Stanów, że będzie miał sobie za powinność przyczynić się, ile razy będzie o to rekwirowany, do rzeczoney Negocyacyi, której zupełne ukończenie świeżo mu jest przepisané przez powtórne Nayaśniejszey Imperatorowey Jeymci rozkazy. — Działo się w *Grodnie* dnia 16. (27.) *Lipca* 1793. Roku. — *Jakob de Sievers.*

Z Grodna Dnia 4. Sierpnia. (Sessya Seymowa Dnia 31. Lipca.)

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego, przyśtąpiono do Materii rozpoczętey, względem dania mocy *Deputacyi* do wniścia w Negocyacya z JP. *Bucholtzem* Posłem Króla Jmci *Pruskiego*.

Po długich w tey okoliczności sporach y różnych otworzonych zdaniach, nakoniec iednomysłnością decydowano, iż też *Deputacya*, która Tra

ktowała z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*, ma wnieść w Negocyacyą z JP. Posłem *Pruskim*, iedynie co do *Traktatu Handlowego*, y z referencyą do *Stanow Seymujących* po Approbatę lub Reprobataę swoich Czynności, niewchodząc w żadne inne Negocyacye *Cesyyi Kraiow Rzpłtey* przez *Woysko Pruskie* zajętych; owszem, ażeby o *Ewakuacyą* tychże *Woysk Pruskich* z *Kraiów Rzpłtey* domagała się. Stosowną zatym do tego wszystkiego napisać *Instrukcyą* dla teyże *Deputacyi JJ.PP.* Kanclerzom zalecono, która ma być do *Decyzyi Stanów* przyniesiona.

Donioś JP. Marszałek Seymowy, iż na podaną *Notę* z woli *Stanow* przez *JJ.PP.* Kanclerzów JP. Posłowi *Pruskiemu* z zapytaniem: czyli *Król Jmć Pruski* dotrzymaie dawniey *Traktatu*, a świeżo *Aliansu* zawartego z *Rzpłtą* dana jest *Odpowiednia Nota* od tegoż JP. Posła *Pruskiego*. Czytał JP. Sekretarz Seymowy tę *Notę*, w której JP. Posel *Pruski* oświadcza, iż na uczynione sobie zapytanie, dokładnie y obszernie wytłumaczy się w *Deputacyi*, gdy ta do *Traktowania* z nim umocowaną zostanie. *Sesyyą* solwowano na dzień 3. *Sierpnia*.

Sesyya Seymowa Dnia 3. Sierpnia.

Po Zagaieniu *Sesyyi* przez JP. Marszałka Seymowego, *JJ.PP.* Kanclerze przynieśli *Projekt Instrukcyi* dla *JJ.PP. Deputowanych*, którzy mają wchodzić w *Negocyacyą* z JP. *Bucholtzem* Posłem *Pruskim*. Po przeczytaniu tego *Projektu* przez JP. Sekretarza Seymowego, wielorakie były otwierane zdania; nakoniec ten *Projekt Instrukcyi*, do dalszey *Deliberacyi* wzięty został.

Wprowadzono potym *Materyą* obmyślenia *Funduszu* za zapłatę *Woyska*. Wielorakie z tego powstały *Spory*; iedni dopraszali się o zmniejszenie liczby tegoż *Woyska*; drudzy, aby tylko sami *Gimcyjni* y *Niżsi Officerowie* opłacani byli, a zaś ażeby *Sztabu* y *Lifty Cywilney* opłata zatrzymana została; inni żądali nakazu *JJ.PP. Pieczętarzom*, ażeby ci weszli w *Negocyacyą* z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*, y starali się o powrot *Intrat Rzpłtey* w *Kraiu* przez *Woysko Rosyjskie* zajęty, lecz wielu temu *Wniofkowi* przeciwiło się, przekładając, iż takowa *Negocyacya* o powrócenie *Intrat* z *Kraiu* zabranego, byłaby razem *Ratyfikacyą* zabranego *Kraiu*. Po różnych zatym wprowadzanych *Materyach* y podawanych *Projektach*, bez żadney *Decyzyi* onych, *Sesyya* solwowaną została na dzień 5. *Sierpnia*.

Dnia 1. tego *Miesiąca*, iako w dzień *Oktawy Imienin* JP. Ambassade-ra *Rosyjskiego*, JP. *Puławski* Posel *Wotyński*, Zastępca *Marszałek Konfederacyi Targowickiey*, dawał wspaniały *Bal* z *Illuminacyą* y *Fejerwerkiem*; na którym wszyscy *Dystryngwowani* nayduiący się w *Grodnie*, zaproszeni byli.

Z *Frankfurtu* d. 26. *Lipca*. Jużesmy oznaymili, że *Garnizon Francuski* w *Moguncyi* do *Kapitulacyi* przystąpił. *Punkta Kapitulacyi*, iak głoszą, są następujące: (1) *Garnizon* na dniu 25. y 26. *Lipca*, trzema *Dywizyami* wyciągnie z *Moguncyi*, y przed *Bramą* złoży *Oreż*. (2) *Garnizon* przez *Niemieckie* *Woysko* zostanie do *Metz* *Ekortowany*. (3) *Bagaze* wszystkie *Francuskie* ruszą za *Garnizonem*; wozy iednak podpadną pod *Rewizyą*. (4) *Artylerya*, *Amunicya*, *Magazyny*, na miejscu zostaną się. (5) *Dezertorowie* będą nazad wydani. (6) Na dniu 25. *Lipca* odlegleysze *Twierdze* *Cytadelli*, nowa *Brama*, *Szeniec Nad-Meński*, *Mosł*, *Twierdza de Metz* y *Castel*, przez *Woyska Niemieckie* osadzone będą. *Francuski* *Generał d'Oyre* żądał wolnego wyjścia dla *Klubistów*; ale niepozwolono na to. *Kommissarz Konwencyi Narodowey Reubel*, spisał sam tę względem *poddania Moguncyi* prowadzić *Negocyacyą*; wszakże kazano mu po-

wiedzieć, że Król Jmć Pruski, nie zna ani Konwencyi, ani Konwencyi Kommissarow. Moguncki więc Kommandant, całą tę rzecz z General-Leytnantem Pruskim *de Kalkreuth* prowadził y zakończył. Głofzą, że pomieniony *Reubel* dopóty w Zakładzie zostanie się w ręku Zwycięzców, dopóki Francya nie nadgradzi szkody Obywatelom *Mogunckim* uczynioną.

Z Paryża d. 15. Lip: Kommissarze Konwencyi przy Armii w okolicy Miasta *Nantes*, donoszą pod dniem 8. tego Miesiąca z *Ancenis*, że terazniejszy położenie Armii *Patryotów* bardzo jest bezpieczne, że taż Armia jeszcze 5,000. Woyska z Departamentu *Finisterre* wkrótce zafilona zostanie. *Royalści* z Miasta *Ancenis* ustąpili, y lubo oni brzeg prawy Rzeki *Loire* całkiem opuścili, brzeg iednak lewy teyże Rzeki trzymają jeszcze osadzony.

General *Cherin* piął z *Cambrai* pod dniem 10. Lipca, donosząc Konwencyi, iż Forteca *Valenciennes* przez bombardowanie Nieprzyjaciół, na kupę gruzów y perzyny została obrocona.

Po uczynionym na Sessyi Konwencyi dnia 14. Lipca przez Prezydującego doniesieniu o zaboystwie na *Maracie* dokonanym; po złożonym przez Deputacyą *Bezpieczeństwa* Urzędowym Raporcie, o odrzytym niby Spisku na zrobienie *Kontra Rewolucyi*, na wytracenie Deputowanych z Partyi *Gorney* (które wytracenie na Pseudo-Przyjaciela *Luda Maracie* już do skutku przywiedziono) na uprowadzenie Syna *Ludwika z Temple*, y na ukoronowanie tego, po zażlym przez też Deputacyą Obwinieniu niektórych Deputowanych przytomnych, iako to Deputowanego *Duperet*, y *Konstytucyjnego* Biskupa *Fauchet*, o Spółnictwo Spisku rzeczzonego; wypadł następujący Dekret: (1) Trybunał *Rewolucyi* natychmiast rozpocznie Sądowy Proces względem zabicia *Marata*. (2) Na Deputowanego *Duperet* zażedł Dekret Okarżenia. (3) *Fauchet* także uznany został w stanie Okarżenia.

Z *Bruxelli* d. 18. Lip: Obłężenie Fortecy *Valenciennes*, nie tak forsownie, iakby niektórzy życzyli, idzie przeto, ponieważ Generalowie nasi ochraniając swych Żołnierzy, niechęć ich narażać zbytecznie na niebezpieczeństwa, y na oczywistą rzeź prowadzić. Strzelania z Fortecy naruszły nam znowu dwie Baterye. Nasz General *Otto* rekognoskował *Francuską* Armią pod *Custinem*, y ją w dobrym położeniu przy *Bouchain* znalazł. Miasta *Ypres* y *Menin* tak do brze są wzmocnione przez nas, iż mogą wytrzymać ataki Nieprzyjaciół.

Cesarzki General *Alvinzy* udał się do *Temple*, gdzie bawią się owe *Francuskie* Woyska, które wraz z *Generałem Dumourier* przeniosły się za granicę. Pytał się ich, czy chcą się zjednoczyć y przyłożyć do wśadzenia *Ludwika XVII.* na Tron. Gdy to oni pod *Przyjęgą* zaczęli, dopiero słuchał ich *Przyjęgi* *Wierności* ku Cesarzowi.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 7. SIERPNIĄ R. 1793.

Pewna *Ołoba*, mająca dobre Zaświadczenia, umiejąca języki *Polski*, *Łaciński* y *Francuski*, *Geografią*, *Historią*, y inne *Nauki* podług *Przepisów* *Prześw. Kommissyi* *Edukacyjney*, ofiaruje się prywatnie dawać *Lekcyje* podług *ugody* *przyzwoitey*. Ktoby życzył sobie użyć tey *Ołoby* usługi do swoich *Dzieci*, bądź *Dam*, bądź *Kawalerów*, może o niey powiać wiadomość za zgłoszeniem się do *IX. Haiswskiego* *Rektora* *Szkół Akademickich* *Warszaw*: w *Szkolach* *Poljezuekich*.

Podsie się do wiadomości, iż w *Kamienicy Smoniewskich* na *Swiętokrzyskiej* *Ulicy* *Rożniącej*, w dnia 16. Miesiąca *Sierpnia* 1793. Roku, będzie *Aukcyja* na *Stoły*, *Stoliki* *marmurowe* y *drewniane*, *komody*, *Lustra*, *Zwierciadła*, *Kanapy*, *Zegary*, *Szafy*, *Machiny* *Mechaniczne*, *Atłasy* w *kwiaty*, *Burty*, *Lanzasty* *różne*; przez *Urząd* *Kommissarski* *Konfederacyi* *Ziemi* *Warszawskiej* *expedyowana*; zacząć się ma o godzinie *trzeciej* po *południu*.

Starozakonni *Esler* *niegdy* *Natana Lewkowicza* *Obywatela* y *Kupca* *Lubelskiego* *Zona* *porozekła* *Wdowa*, y *Sukcesorowie*, w uskuteczeniu *Dekretu* *Sądu* *Kommissarskiego* z *mocy* *Reskryptu* *JKMc* w *Lublinie* *agitującego* się na dniu 15. *Lipca* *Roku* *idącego* *zszłego*, *obwieszczenia* y *zapozywania* *wszystkich* *Dłużników* y *Wierzycielów* do *masy* *Substancyi* po *zmarłym* *Lewkowiczu* *porozekłale* *prawa* *swoie* *inajętych*, aby w teyże *Kommissyi* *Dnia* 14. *Października* *R.* *terazniejszego* w *Lublinie* *stawali*.